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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014964 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120138685 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 1, 
identificado con el eddigo OPEC No. 58264, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la aspirante 
MILAGRO MARGARITA MARTINEZ CERRO, quien ocupa la posicibn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “No acredita especializacion, el certificado es una constancia de matrlcula del ano 2013”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120014964 del 18 de 
julio de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:
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“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme.a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil estci facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A trav6s del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electrdnico a la aspirante MILAGRO MARGARITA 
MARTINEZ CERRO, el contenido del Auto No. 20192120014964 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La senora MILAGRO MARGARITA MARTINEZ CERRO, no ejercid su derecho de defensa y contradiccion, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
20192120014964 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirante MILAGRO MARGARITA MARTINEZ CERRO, 
confrontdndolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58264 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIGO OPEC 58264.

El empleo denominado Profesional, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 58264, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro Agroempresarial y Minero.

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencies, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn.

Requisitos de Estudio: Si el empleo se ubica en el drea de bienestar del aprendiz el tltulo 
Profesional en disciplina acaddmica del niicleo bdsico de conocimiento en: Psicologla; o Sociologia, 
Trabajo Social y afines; o Filosofla, Teologia y Afines. Si el empleo se ubica en el drea desarrollo 
profesional del instructor, el tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Educacidn, o Ingenierla Administrativa y afines; o 
Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Mecdnica; 
o Psicologla; o Derecho y afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomla; o
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Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Diseno; o Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales 
y Humanas; o Artropologla, Aries Liberales; o Comunicacion Social, Periodismo y afines; o 
Contadurla Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines. Si el empleo se ubica en 
el area Gestidn acadbmica y aseguramiento de calidad de la formacidn profesional el titulo 
Profesional en disciplina acaddmica del nucleo basico de conocimiento en: Administracidn; o 
Economla; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, TelemStica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. Si el 
empleo se ubica en el cirea diseno y produccidn curricular, el titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo bdsico de conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales; o Contadurla Publica; o Economia; Administracidn; o Ingenieria Administrativa y 
afines; o Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o 
Biologia, Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, 
Alimentos y afines; o Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y 
afines; o Ingenieria Biomedica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Electrica y afines; o Ingenieria electrdnica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecdnica y afines; o 
Ingenieria Quimica y afines; o Matematicas, Estadistica y afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o 
Psicologla; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Diseno; o Comunicacion Social, Periodismo y 
afines; o Deportes, Educacidn Fisica y Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y 
afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Aries; Aries Plasticas, Visuales 
y afines; o Enfermeria; o Terapias; o Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomedica y 
afines; o Derecho y afines. Para todas las Areas: Titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en Areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia 
profesional."

Requisites de Experiencia: No requiere.

Funciones:

Administraren el Centro de Formacidn, las actividades derivadas del plan institucional de bienestar 
y de estimulos e incentivos y efectuar el seguimiento y la evaluacidn de los resultados de las 
actividades realizadas.
Realizar las actividades de afiliacidn a los organismos de seguridad y de previsidn social (EPS, 
Fondos de Vivienda y de pensiones, Caja de Compensacidn) y evaluar la prestacidn de sus 
servicios social.
Gestionar desde el Centro de Formacidn las acciones pertinentes con sus servidores publicos y 
sus beneficiarios en cuanto al servicio medico asistencial de conformidad con las normas vigentes 
y directrices de la Direccidn General.
Gestionar ante al Fondo Nacional de Vivienda de la entidad (sede nacional) las solicitudes y 
acopiar la informacidn de servidores publicos requerida en la sede Nacional del Fondo (Direccidn 
General), cuando sea requerida para trAmites ante el Fondo Nacional de Ahorro.
Gestionar lo relacionado con obligaciones pensionales que le correspondan al Centro de 
Formacidn, ya sea como pension, cuota parte, o bono pensional, de conformidad con las normas 
vigentes y directrices de la Direccidn General.
Trasladar oportunamente a la Direccidn Regional la informacidn de los servidores publicos del 
Centro para la liquidacidn de la ndmina, las prestaciones sociales y demAs mesadas que se les 
deba cancelar en el respectivo periodo.
Dar cumplimiento a las recomendaciones del COPASST, efectuando el seguimiento de los casos 
de Liderar la realizacidn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas 
que lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin. 
enfermedad comun, profesional y accidentes de trabajo presentados por los funcionarios del 
SENA.
Las demAs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeho."
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7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion de la aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisite 
minimo de estudio exigido por la OPEC 58264, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto 
administrative. Para tal efecto, frente al requisite de estudio tenemos lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, que menciona:

“Certificacion Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimientos academlcos 
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno 
Nacional, correspondientes a la educacidn bdsica primaria, basica secundaria, media vocacional; 
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tdcnica profesional, 
tecnoldgica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacidn, 
maestrla, doctorado y posdoctorado."

Asi, conforme lo previsto en el articulo 18 del mencionado Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condicidn es a trav6s de los siguientes documentos:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACldN. Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o tltulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacion y aprobacidn de materias del respective pensum 
academico, cuando as! lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requeriran de 
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesidn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de 
formacidn, podrdn acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los 
certificados expedidos por la correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) 
anos siguientes a la fecha de posesidn, el empleado deberd presentar los titulos debidamente 
homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y 
en las normas que lo modifiquen o sustituyan. ”

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificaciPn 
de requisitos minimos lo que a continuaciPn se trascribe:

"ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con codigo OPEC No. 
58264, denominado Profesional, Grado 1, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 58264

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE

Requisitos de Estudio: a) Titulo profesional de Trabajadora Social, otorgado por la Universidad de 
Cartagena el 18 de febrero de 2000.

b) Certificacion expedida por la Fundacion Universitaria Juan de 
Castellanos, la cual da cuenta que la aspirante se encuentra matriculada 
en la Especializacion en Etica y Pedagogia. Se expide a los 31 dias del 
mes de octubre de 2013.

Requisitos de Experiencia: No requiere. a) Certificacion expedida por UT-INGETEC, la cual da cuenta que la 
aspirante desempeno el cargo de trabajadora social en los siguientes 
periodos:Equivalencia de estudio: "El Titulo de 

postgrado en la modalidad de 
especializacion por: Dos (2) anos de 
experiencia profesional y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional; 
o Titulo profesional adicional al exigido en 
el requisite del respective empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afin 
con las funciones del cargo; o, Terminacion 
y aprobacidn de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en el 
requisito del respectivo empleo, siempre y

-Del 28 de septiembre de 2001 hasta el 15 de abril de 2002. 
-Del 16 de abril de 2002 hasta el 11 de noviembre de 2002.

Asi mismo, se allega Declaracidn extraprocesal de la Notaria 7 del circulo de 
Cartagena, a traves de la cual la aspirante manifiesta la informacidn antes 
relacionada.

b) Certificacion expedida por la Cooperativa Amiga, la cual da cuenta que la 
aspirante esta vinculada como trabajadora asociada por medio de un 
convenio de trabajo asociativo a terming indefinido desde el 13 de noviembre



Pagina 5 de 720202120023945

"Por la cual se decide la Actuaclon Administrativa iniclada a traves de Auto No. 20192120014964 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

cuando dicha formacion adicional sea afin 
con las funciones del cargo, y un (1) ano de 
experiencia profesional."

de 2002 hasta el 30 de julio de 2004, prestando sus servicios como tecnico 
trabajo comunitario para la Empresa Electrocosta.

As! mismo, se allega Declaracion extraprocesal de la Notaria 7 del circulo de 
Cartagena, a traves de la cual la aspirante manifiesta la informacion antes 
relacionada.

c) Certificacion expedida por la cooperativa Vanguardia, la cual da cuenta 
que la aspirante estuvo vinculada como trabajador asociado por medio de un 
convenio de trabajo asociativo a termino indefinido, prestando sus servicios 
como agente comercial dentro del contrato de prestacion de servicios 
suscrito con la Empresa Social S.A.

d) Certificacion expedida por COODESCO, la cual da cuenta que la aspirante 
aporto su trabajo con la COOPERATIVA en calidad de asociado trabajador, 
entre el 1 de septiembre de 2007 y el 22 de octubre de 2010. ~

e) Certificacion expedida por Pazan Obras Civiles e insumos para 
Construccion, la cual da cuenta que la aspirante presto sus servicios como 
trabajadora social en el proyecto ''Construccion de Cierre de Patios en 1.000 
viviendas en la Urbanizacion Flordel Campo Manzanas 1,2,3,4,5,,6,7,8,9,10 
y 11", por un periodo de cinco meses. La certificacion se expide el 14 de abril 
de 2011.

f) Certificacion expedida por Extras S. A, la cual da cuenta que la aspirante 
laboro en el periodo comprendido del 30 de agosto de 2012 al 15 de febrero 
de 2013, desempenando el cargo de Educador Familiar M prestando sus 
servicios en mision para fundacion.

g) Certificacion expedida por la Caja de Compensacion Familiar de 
Cartagena y Bolivar, la cual da cuenta que la aspirante presto sus servicios 
como trabajador socioambiental en el proyecto denominado Familias 
Horticultoras Rurales en el Corregimiento de Bayunca - Cartagena Distrito 
Turistico, desde el 17 de julio de 2013 al 22 de enero de 2014.

h) Certificacion expedida por la Alcaldia Mayor de Cartagena, la cual da 
cuenta que la aspirante suscribio el contrato No. 01-233-2014, cuyo objeto 
consistia en: “La prestacion de sen/icios profesionales dentro del plan 
estrategico social para la superacion de la pobreza extrema, en desarrollo 
del proyecto de inversion "PROYECTO ZONAS LIBRES DE POBREZA 
EXTREMA ZOLIPE" en el Distrito de Cartagena de Indias, desde el 22 de 
enero de 2014 al 30 de julio de 2014.

i) Certificacion expedida por la Secretaria de Salud de Bolivar-programa 
Papsivi, la cual da cuenta que la aspirante suscribio el contrato No. 2146- 
2014, cuyo objeto consistia en “(...) apoyar la gestion y fortalecer las 
acciones contempladas en el programa de promocion social para integrarlos 
equipos fijos y moviles en los municipios en el Departamento de Bolivar y la 
ejecucion de la segunda fase del programa de atencion sicosocial y salud 
integral para victimas de conflicto armado - Papsivi de la direccion de 
vigilancia en salud de la Secretaria de Salud Departamental de Bolivar’', 
desde el 24 de noviembre al 30 de diciembre de 2014.

j) Certificacion expedida por la Secretaria de Salud de Bolivar-Programa 
Papsivi, la cual da cuenta que la aspirante suscribio el contrato No. 1433- 
2015, cuyo objeto consistia en: “(...) apoyar la gestion y fortalecer las 
acciones contempladas en el programa de promocion social para integrarlos 
equipos fijos y moviles en los municipios priorizados en el Departamento de 
Bolivar y la ejecucion de la segunda fase del programa de atencion sicosocial 
y salud integral para victimas de conflicto armado - Papsivi de la direccion 
de vigilancia en salud de la Secretaria de Salud Departamental de Bolivar”, 
desde el 16 de junio al 30 de octubre de 2015.

k) Certificacion expedida por Corsode, la cual da cuenta que la aspirante se 
desempena como Agente Educative del Programa Familias con Bienestar, 
en el marco del contrato No. 0421/2016 celebrado entre el ICBF Regional 
Bolivar y CORSODE, desde el 11 de mayo de 2016 al 15 de diciembre de 
2016. La certificacion se expide con fecha 15 de junio de 2016.

Revisados los documentos aportados por la aspirante en el ac£pite de formacidn, se observa que para acreditar 
el requisite de estudio unicamente colgo en el aplicativo SIMO, el Titulo profesional de Trabajadora Social, 
otorgado por la Universidad de Cartagena el 18 de febrero de 2000.
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Conforme lo anterior, a efectos de dar entera aplicacidn a la equivalencia fijada por el empleo, esto es acreditar 
experiencia profesional relacionada para suplir el requisite de titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn relacionado con las funciones del empleo, se analizarS las certificaciones de experiencia 
aportadas por la aspirante.

Es as! como de la informaciPn relacionada, se evidencia la Certificacion expedida por COODESCO, da fe que la 
aspirante labord en la Cooperativa en calidad de asociado trabajador, realizando actividades que se relacionan 
con las funciones del empleo OPEC 58264, en los terminos que a region seguido se exponen:

Funciones OPEC 58264 Funciones Certificacion expedida por COODESCO
• Participar en las reuniones de las 

mesas sectoriales con el fin de 
visualizar las tendencias
normativas que pueden ser
incorporadas al diseno y desarrollo 
curricular.

• Coordinar y participar en mesas de trabajo mensuales en 
cada barrio atendido, con autoridades civiles y militares y 
lideres comunitarios, en las que se establezcan acuerdos 
comunitarios de limitacion de suministro y suspensiones 
masivas, entre otros aspectos, de acuerdo con lo establecido 
en la regulacion de zonas especiales.

• Ejecutar reuniones de socializacion con comunidad en 
general, para explicarlos acuerdos establecidos en las mesas 
de trabajo, entre otros temas relevantes.

En ese orden, las labores ejercidas por la aspirante conforme lo dispuesto en la certificacion referenciada, 
conllevan a demostrar con exactitud que cuenta con la idoneidad y experticia necesaria para desempefiar el 
empleo convocado, toda vez que una de las funciones elementales determinadas en la OPEC 58264, consiste 
en la participacion en reuniones de las mesas sectoriales con el fin de cuestionar y analizar las normas que 
posiblemente pueden ser incorporadas al diseno y produccion curricular.

Conforme lo anterior, del cSIculo de experiencia al periodo de tiempo certificado por COODESCO, esto es, desde 
el 1 de septiembre de 2007 al 22 de octubre de 2010, la aspirante MILAGRO MARGARITA MARTINEZ CERRO, 
demuestra tres (3) anos, un (1) mes y veintiun (21) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente 
para dar aplicacidn a la equivalencia suscitada en el empleo, homologar dos (2) anos de experiencia profesional 
relacionada por el titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comision de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la sefiora MILAGRO MARGARITA MARTINEZ CERRO 
cumple con el requisite minimo de estudio exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC 58264.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora MILAGRO MARGARITA 
MARTINEZ CERRO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120138685 del 17 
de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mPrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120138685 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora MILAGRO MARGARITA MARTINEZ CERRO, conforme a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la senora MILAGRO MARGARITA 
MARTINEZ CERRO a la direccidn electronica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn, esto es: 
milagromarqarita216@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronic© se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la ComisiOn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrOnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del 
SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.
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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves de Auto No. 20192120014964 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisi6n precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dfas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. O a traves de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Atencion al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 12 de febrero de 2020

It ballEn duque
Comisionado

Revise: Miguel F. Ardila
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